[image: image1.emf]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЬНЕНСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАНЕВСКОГО РАЙОНА
РАСПОРЯЖЕНИЕ
от  17.01.2011                                                                                                 № 2-Р

ст-ца Привольная
Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Привольненского сельского поселения Каневского района

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Законодательного Собрания Краснодарского края от 26.01.2010 № 1740-П «О Методических рекомендациях по порядку проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Краснодарского края (их проектов) муниципальных нормативных правовых актов (их проектов)» в соответствии с представлением прокуратуры Каневского района от 20.12.2010 года № 7-02/9328-2010,
1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Привольненского сельского поселения Каневского района согласно приложения.
2.
Контроль над выполнением данного распоряжения возложить на  заместителя главы Привольненского сельского поселения Каневского района Т.П. Стешенко.

3.
Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Привольненского
сельского поселения Каневского района                                      Ю.Г. Скороход

ПРИЛОЖЕНИЕ
к распоряжению администрации

Привольненского сельского поселения

Каневского района

от 17.01.2011 № 2-р
Порядок

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Привольненского сельского поселения Каневского района
1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (далее - проект) органов местного самоуправления Привольненского сельского поселения Каневского района.

1.2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов) проводится на основе следующих принципов:

обязательности проведения антикоррупционной экспертизы проектов;

оценки нормативного правового акта во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами;

обоснованности, объективности и проверяемости результатов антикоррупционной экспертизы;

компетентности лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу.

1.3. Антикоррупционной экспертизе подлежат проекты.

Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов проводится в случае:

внесения изменений в нормативный правовой акт;

при мониторинге нормативных правовых актов;

получения письменного обращения независимого эксперта об обнаружении коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах.

1.4. Срок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов) составляет семь рабочих дней со дня поступления нормативного правового акта (проекта) на экспертизу.
1.5. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов) проводится уполномоченным лицом - должностным лицом администрации Привольненского сельского поселения Каневского района, уполномоченным распоряжением администрации Привольненского сельского поселения Каневского района на организацию проведения антикоррупционной экспертизы.

2.Проведение антикоррупционной экспертизы проектов и нормативных
правовых актов
2.1. До утверждения проекта главой Привольненского сельского поселения Каневского района проект на бумажном и электронном носителе представляется уполномоченному лицу для проведения антикоррупционной экспертизы.

2.2. Проект, представляемый для проведения антикоррупционной экспертизы, дополняется пояснительной запиской, содержащей:

цели, которые преследуются принятием подготовленного проекта;

определение возможных последствий принятия подготовленного проекта.

2.3. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы проекта должно содержать:

наименование нормативного правового акта (проекта), на который дается экспертное заключение;

наименование структурного подразделения администрации Привольненского сельского поселения Каневского района, представившего нормативный правовой акт (проект) для проведения антикоррупционной экспертизы;

вывод об обнаружении либо отсутствии в нормативном правовом акте (проекте) коррупциогенных факторов.

В случае, если уполномоченным лицом делается вывод об обнаружении в нормативном правовом акте (проекте) коррупциогенных факторов, заключение по результатам антикоррупционной экспертизы должно содержать:

наименование коррупциогенного фактора в соответствии с Методикой, определенной Правительством Российской Федерации;

указание на абзац, подпункт, пункт, часть, статью, раздел, главу нормативного правового акта (проекта), в которых обнаружен коррупциогенный фактор, либо указание на отсутствие нормы в нормативном правовом акте (проекте), если коррупциогенный фактор связан с правовыми пробелами;

предложение о способе устранения обнаруженных коррупциогенных факторов.

В заключении по результатам антикоррупционной экспертизы могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в нормативном правовом акте (проекте) выявленных коррупционных факторов.

Выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения, не относящиеся в соответствии с Методикой к коррупционным факторам, но которые могут способствовать созданию условий для проявления коррупции, указываются в заключении по результатам антикоррупционной экспертизы.
Если в ходе антикоррупционной экспертизы действующего нормативного правового акта, проводимой в соответствии с абзацем вторым  пункта 1.3 настоящего Порядка, установлено, что проект нормативного правового акта вносит изменения, устраняющие коррупциогенные факторы, содержащиеся в действующем нормативном правовом акте, заключение уполномоченного лица по результатам антикоррупционной экспертизы действующего нормативного правового акта не дается.

2.4. Заключение уполномоченного лица по результатам антикоррупционной экспертизы считается положительным, если в нормативном правовом акте (проекте) коррупционные факторы не обнаружены.

2.5. Заключение уполномоченного лица по результатам антикоррупционной экспертизы считается отрицательным, если в заключении содержатся указания на коррупционные факторы. В этом случае проект направляется на доработку, а в нормативный правовой акт рекомендуется внести изменения.

2.6. Заключения уполномоченного лица по результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта направляются главе Привольненского сельского поселения Каневского района.

2.7. Проект нормативного правового акта администрации Привольненского сельского поселения Каневского  района согласовывается уполномоченным лицом в порядке, установленном Инструкцией по делопроизводству в администрации Привольненского сельского поселения Каневского района. Уполномоченное лицо визирует проект нормативного правового акта администрации Привольненского сельского поселения Каневского района на «листе согласования". В нижней части оборотной стороны каждого листа прошедшего антикоррупционную экспертизу проекта нормативного правового акта администрации Привольненского сельского поселения Каневского района (за исключением листа согласования) проставляется штамп "Администрация Привольненского сельского поселения Каневского района".

[image: image1.emf]_255111304.unknown